
 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН  
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 24 декабря 2025 года                                                                                      № 183 

   г. Тихорецк 
 

 

О внесении изменения в схему территориального планирования  
муниципального образования Тихорецкий район  

 
В целях обеспечения устойчивого градостроительного развития 

социальной, производственной и инженерно-транспортной инфраструктуры               
муниципального образования Тихорецкий район, в соответствии со статьей 15 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  частью 2 
статьи 8, частью 5.2 статьи 9, частями 2 и 9 статьи 20 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, приказами Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 9 января 2018 года № 10 «Об утверждении 
Требований к описанию и отображению в документах территориального 
планирования объектов федерального значения, объектов регионального 
значения, объектов местного значения и о признании утратившим силу приказа 
Минэкономразвития России от 7 декабря 2016 года № 79», от 6 мая 2024 года 
№ 273 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке проектов 
схем территориального планирования муниципальных районов, генеральных 
планов городских округов, муниципальных округов, городских и сельских 
поселений (проектов внесения изменений в такие документы», решением 

Совета муниципального образования Тихорецкий район от 27 июня 2019 года 
№ 74 «Об установлении состава, порядка подготовки документов 
территориального планирования муниципального образования Тихорецкий 
район, сельских поселений Тихорецкого района, порядка подготовки 
изменений и внесения их в такие документы, а также состава, порядка 
подготовки планов реализации таких документов», постановлением 

администрации муниципального образования Тихорецкий район от 15 января 
2025 года № 8 «О подготовке проекта внесения изменений в схему 
территориального планирования муниципального образования Тихорецкий 
район», учитывая сводное заключение по проекту «Внесение изменений в 
схему территориального планирования муниципального образования 
Тихорецкий муниципальный район Краснодарского края» департамента по 
архитектуре и градостроительству Краснодарского края от 18 ноября 2025 года         
№ 71-01-12-9572/25, Совет муниципального образования Тихорецкий район         
р е ш и л: 



2 

 
1. Внести в решение Совета муниципального образования Тихорецкий 

район от 28 декабря 2010 года № 331 «Об утверждении схемы 
территориального планирования муниципального образования Тихорецкий 
район с внесенными в нее изменениями», изменение, изложив приложение в 
новой редакции согласно приложению к настоящему решению.  

2. Управлению по обеспечению деятельности Совета муниципального 
образования Тихорецкий район (Афонина Ю.Н.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего решения в газете «Тихорецкие вести», на 
официальном сайте администрации муниципального образования Тихорецкий 
район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и его 
размещение на официальном сайте Совета муниципального образования 
Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

Глава муниципального образования  

Тихорецкий район                                                                              А.А. Перепелин 

 

Председатель Совета муниципального 

образования Тихорецкий район                                                                В.А. Купин 

 

 



 

 

1
 

Приложение  
к решению Совета муниципального 
образования Тихорецкий район 

от 24 декабря 2025 года № 183 

 

«Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

решением Совета  
муниципального образования 

Тихорецкий район 

от 28 декабря 2010 года № 331 

(в редакции решения Совета 
муниципального образования 
Тихорецкий район 

от 24 декабря 2025 года № 183) 

 

 

 

СХЕМА 

территориального планирования муниципального образования 

Тихорецкий район 

  (новая редакция)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2
 

Раздел I. ПОЛОЖЕНИЕ  
о территориальном планировании 

 

Общие положения 

 

1. Изменения в действующую схему территориального планирования 
муниципального образования Тихорецкий район (далее – СТП) подготовлены в 
соответствии со статьей 20 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации. 

2. Схема территориального планирования муниципального района 
содержит: 

положение о территориальном планировании; 
карту планируемого размещения объектов местного значения 

муниципального район. 
К СТП прилагаются материалы по ее обоснованию в текстовой форме и в 

виде карт. 
3. Целями внесения изменений в СТП являются: 
приведение СТП в соответствие с законодательством о 

градостроительной деятельности, в том числе приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 9 января 2018 года №10 
«Об утверждении Требований к описанию и отображению в документах 
территориального планирования объектов федерального значения, объектов 
регионального значения, объектов местного значения и о признании 
утратившим силу приказа Минэкономразвития России от 7 декабря 2016 года 

№ 793»; 

актуализация сведений:  
1) о планируемых к размещению объектах регионального и федерального 

значения в соответствии с документами территориального планирования 
Российской Федерации, документами территориального планирования двух и 
более субъектов Российской Федерации, документами территориального 
планирования Краснодарского края; 

2) о планируемых объектах местного значения для планомерного и 
устойчивого развития муниципального образования Тихорецкий район; 

3) о территориях объектов культурного наследия; 
4) об особо охраняемых природных территориях; 
5) о зонах с особыми условиями использования территорий, в т. ч. зонах 

подтопления, зонах затопления, внесенных в Единый государственный реестр 
недвижимости; 

6) о границах населенных пунктов; 
7) о развитии территории муниципального образования; 
определение назначения территорий, исходя из совокупности 

социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях 
обеспечения устойчивого развития территорий, развития инженерной, 
транспортной и социальной инфраструктур, позволяющего обеспечить 



 

 

3
 

комплексное устойчивое развитие территории с благоприятными условиями 
жизнедеятельности. 

4. Задачами внесения изменений в СТП являются: 

обеспечение реализации на территории муниципального образования 
Тихорецкий район государственных и муниципальных программ в различных 
областях посредством их территориальной привязки на принципах 
комплексного развития территорий и повышения эффективности 
использования территории муниципального образования Тихорецкий район; 

приведение СТП в соответствие с действующими редакциями схем 
территориального планирования Российской Федерации и Краснодарского 
края; 

обеспечение устойчивого развития территории муниципального 
образования Тихорецкий район при осуществлении градостроительной 
деятельности – безопасности и благоприятных условий жизнедеятельности 
человека, ограничения негативного воздействия хозяйственной и иной 
деятельности на окружающую среду, охраны и рационального использования 
природных ресурсов в интересах настоящего и будущего поколений; 

создание условий для устойчивого развития территории муниципального 
образования Тихорецкий район путем освоения природно-ресурсного 
потенциала территории на принципах рационального природопользования и 
экологической безопасности для населения; 

обеспечение сохранения естественных условий окружающей среды 
природных комплексов, и объектов, которые имеют особое природоохранное, 
научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение. 

5. Изменения в СТП содержат определение местоположения 
планируемых для размещения объектов местного значения муниципального 
района, определение их основных характеристик и характеристик зон с 
особыми условиями использования территорий (в случае, если требуется 
установление таких зон от планируемых объектов); 

6. Цели, приоритеты и задачи развития муниципального образования 
Тихорецкий район формируются исходя из основных положений Единого 
плана по достижению национальных целей развития Российской Федерации          

до 2030 года и на перспективу до 2036 года, и являются одним из ключевых 
элементов его реализации. 

 

Сведения о видах, назначении и наименованиях планируемых для размещения 
объектов местного значения муниципального района, их основные 

характеристики, их местоположение, а также характеристики зон с особыми 
условиями использования территорий 

 

7. Перечень планируемых объектов местного значения муниципального 
образования Тихорецкий район, сформирован на основании материалов 
действующей СТП, материалов по обоснованию настоящего проекта 
изменений, стратегии социально-экономического развития муниципального 



 

 

4
 

образования Тихорецкий район, муниципальных программ, инвестиционных 
программ организаций коммунального комплекса. 

 

 



 

 

5
 

Планируемые для размещения на территории муниципального образования Тихорецкий район объекты местного 
значения муниципального района в области электро- и газоснабжения поселений 

Таблица 1 
№ 
п/п 

Назначение 
объекта 

Наименование объекта Основные 
характеристики 

объекта 

Местоположение 
объекта 

Срок 
реализации 

Характеристики ЗОУИТ 

Объекты, необходимые для организации в границах муниципальных районов газоснабжения поселений 

1 Газопроводы 
среднего 
давления 

строительство газопровода 
среднего давления до                      
ГРП № 1 пос. Парковый 
Тихорецкого района 

протяженность 
2,8 км 

Диаметр 160 мм 

Парковское 
сельское 
поселение 
Тихорецкого 
района 

2030 г. размеры охранных зон 
устанавливаются в соответствии 
с п. 7 Правил охраны 
газораспределительных сетей, 
утвержденных постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 20 ноября 2000 г. 
№ 878 «Об утверждении 
Правил охраны 
газораспределительных сетей» 

Объекты, необходимые для организации в границах муниципальных районов электроснабжения поселений 

2 ЛЭП (ВЛ, КЛ) 
в диапазоне 
напряжения 
10 кВ и 6 кВ, 
не 
являющиеся 
объектами 
регионального 
значения 

строительство КРУН 10 кВ 
на ПС 35/10 кВ «Шохры», 
строительство ВЛ 10 кВ от 
проектируемого КРУН                   
6-10 кВ, строительство КЛ 
10 кВ и до границы 
земельного участка 
заявителя по адресу: 
352105, Краснодарский 
край, Тихорецкий район, 
Алексеевский сельский 
округ, секция 20 контур 29, 
44, часть контура 43, с 
кадастровым номером 
23:32:0602016:17» 

ориентировочная 
мощность 
трансформатора 
2,0 МВА, 
ориентировочная 
протяженность 
ЛЭП -2,231 км 

Алексеевское 
сельское 
поселение 

Тихорецкого 
района 

2028 г. охранная зона 10 м 

 



 

 

6
 

Планируемые для размещения на территории муниципального образования Тихорецкий район объекты местного 
значения муниципального района в области образования 

Таблица 2 
№ 
п/п 

Назначение объекта Наименование объекта Основные 
характеристики 

объекта 

Местоположение объекта Очереднос
ть 

строительс
тва 

Характеристик
и ЗОУИТ 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Дошкольные 
образовательные 
учреждения на 
территории 
муниципального 
района 

строительство блока   
дошкольного образовательно
го учреждения детского сада 
на территории МБДОУ № 44 
«Гнездышко» 

вместимость – 

60 мест 

Фастовецкое сельское 
поселение Тихорецкого 
района,  

ст. Фастовецкая 

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 

строительство дошкольного 
образовательного 
учреждения детского сада 

вместимость – 

90 мест 

Фастовецкое сельское 
поселение Тихорецкого 
района, ст. Фастовецкая  

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 

строительство дошкольного 
образовательного 
учреждения детского сада 

вместимость – 

260 мест 

г. Тихорецк, 
ул. Раздольная 

до 2029 г. установление 

ЗОУИТ не 
требуется 

строительство дошкольного 
образовательного 
учреждения детского сада 

вместимость – 

160 мест 

Парковское сельское  посел
ение Тихорецкого района, 

п. Парковый, пер. 
Школьный 

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 

строительство дошкольного 
образовательного 
учреждения детского сада 

вместимость – 

90 мест 

Архангельское сельское 
поселение Тихорецкого 
района,  п. Малороссийский 

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 

строительство модуля для 

СОШ № 1 в п. Братский для 
формирования полноценного 
дошкольного учреждения 
полного дня 

вместимость – 

80 мест 

Братское сельское 
поселение Тихорецкого 
района п. Братский 

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 

строительство дошкольного 
образовательного 
учреждения детского сада 

вместимость – 

100 мест 

г. Тихорецк,            
ул. Октябрьская, 106а 

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 



 

 

7
 

1 2 3 4 5 6 7 

2 Общеобразовательн
ые учреждения 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования по 
основным 
общеобразовательны
м программам в 
муниципальных 
образовательных 
организациях на 
территории 
муниципального 
района 

строительство 
общеобразовательной школы 

вместимость – 

1100 мест 

г. Тихорецк, 
ул. Гоголя 

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 

 

Планируемые для размещения на территории муниципального образования Тихорецкий район объекты местного 
значения муниципального района в области физической культуры и массового спорта 

Таблица 3 
№ 
п/п 

Назначение объекта Наименование 
объекта 

Основные 
характеристики 

объекта 

Местоположение 
объекта 

Очередность 
строительства 

Характеристик
и ЗОУИТ 

1 2 3 4 5 6 7 

 Объекты, предназначенные для 
обеспечения развития на 
территории муниципального 
района физической культуры и 
массового спорта, организации 
проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий 
муниципального района 

строительство 

модуля на 
стадионе МБУ 
«Стадион 
Труд» 

единовременная  

пропускная 
способность – 1000 

чел. 

Тихорецкое  

городское поселение 

Тихорецкого района  

 

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 

строительство 
Центра 
гимнастики 

единовременная 
пропускная 
способность – 150 

чел. 

г. Тихорецк,  
ул. Чапаева 2к 

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 



 

 

8
 

1 2 3 4 5 6 7 

  строительство 
спортивного 
комплекса 

единовременная 
пропускная 
способность – 50 

чел. 

Терновское сельское 
поселение Тихорецкого 
района,  

ст. Терновская,  
ул. Суворов 

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 

строительство 
спортивного 
комплекса 

единовременная 
пропускная 
способность – 50 

чел. 

Парковское сельское 
поселение Тихорецкого 
района, п. Крутой 

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 

 

Планируемые для размещения на территории муниципального образования Тихорецкий район объекты местного 
значения муниципального района в иных областях в связи с решением вопросов местного значения муниципального 

района 
 

Таблица 4 

№ 
п/п 

Назначение объекта Наименование объекта Основные 
характери

стики 
объекта 

Местоположение 
объекта 

Очеред
ность 
строит
ельства 

Характеристики ЗОУИТ 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Объекты местного значения 
муниципального района, 
относящиеся к области 
культуры и искусства 

строительство Дома 
молодежи 

вместимо
сть – 100 

мест 

Тихорецкое 
городское поселение 

Тихорецкого района 

до  
2029 г. 

установление ЗОУИТ не 
требуется 

строительство модуля 
для МБУДО ДШИ                 
ст. Фастовецкая 

вместимо
сть – 100 

мест 

Фастовецкое 
сельское поселение 

Тихорецкого района, 

ст. Фастовецкая 

до  
2026 г. 

установление ЗОУИТ не 
требуется 

2 Особо охраняемые природные 
территории местного значения 
и объекты, размещение которых 
планируется в границах особо 
охраняемой природной 
территории местного значения 

создание особо 
охраняемой природной 
территории местного 
значения природной 
рекреационной зоны 
«Новорождественский 

площадь 

–52834 м2 

Новорождественское 
сельское поселение 

Тихорецкого района 

до  
2029 г. 

в государственный кадастр 
недвижимости границы 
особо охраняемой 
природной территории 
будут внесены в виде зон с 

особыми условиями 



 

 

9
 

лес» использования территорий 

1                            2                      3         4                    5          6                  7 

  создание особо 
охраняемой природной 
территории местного 
значения природной 
рекреационной зоны 
«Латышская роща» 

площадь 

–29558 м2 

Братское сельское 
поселение 

Тихорецкого района 

до  
2029 г. 

в государственный кадастр 
недвижимости границы 
особо охраняемой 
природной территории 
будут внесены в виде зон с 
особыми условиями 
использования территорий 

создание особо 
охраняемой природной 
территории местного 
значения природной 
рекреационной зоны 
«Казеннобалковский 
лес» 

площадь 

–77547 м2 

Фастовецкое 
сельское поселение 

Тихорецкого района 

до  
2029 г. 

в государственный кадастр 
недвижимости границы 
особо охраняемой 
природной территории 
будут внесены в виде зон с 
особыми условиями 
использования территорий 

создание особо 
охраняемой природной 
территории местного 
значения природной 
рекреационной зоны 
«Урочище Тарапанка» 

площадь 

–160290 

м2 

Отрадненское 
сельское поселение 

Тихорецкого района 

до  
2029 г. 

в государственный кадастр 
недвижимости границы 
особо охраняемой 
природной территории 
будут внесены в виде зон с 
особыми условиями 
использования территорий 

 

 

 

 

 



 

 

1
0
 

Планируемые для размещения на территории муниципального образования Тихорецкий район объекты местного 
значения муниципального района в области автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района 

Таблица 5 
№ 
п/п 

Назначение объекта Наименование 
объекта 

Основные 
характеристики 

объекта 

Местоположение 
объекта 

Очередность 
строительства 

Характеристик
и ЗОУИТ 

1 Автомобильные дороги 
местного значения вне 
границ населенных пунктов 
в границах муниципального 
района 

организация подъезда 
к х. Усть-Джигутинка 

протяженность –
0,37 км 

Юго-Северное 
сельское поселение 

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 

строительство  

автомобильной 
дороги от х. Усть-

Джигутинка до 

п. Большевик 

протяженность –
1,95 км 

Юго-Северное 
сельское поселение, 
Алексеевское 
сельское поселение 

до 2029 г. установление 
ЗОУИТ не 
требуется 

 

 

Заместитель главы 

муниципального образования  
Тихорецкий район                                                                                                                                                     С.М. Чеботарев 

  



 

 

1
1
 

Раздел II. Карта планируемого размещения объектов местного значения муниципального  
образования Тихорецкий район 

 

». 


	‎C:\Users\111\Desktop\ВОСЬМОЙ СОЗЫВ\36 сессия 24.12.2025 (№ 176 - № 188)\скан\Решение № 183 Схема планирования\Решение № 183.pdf‎
	‎C:\Users\111\Desktop\ВОСЬМОЙ СОЗЫВ\36 сессия 24.12.2025 (№ 176 - № 188)\скан\Решение № 183 Схема планирования\Приложение к решению СХЕМА.docx‎

